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Kasy oszczędności
a przesilenie finansowe.

Pod tym napisem umieszcza „Czas“ krakowski 
w Nrze 506. następujący artykuł:

„Wskutek wniosku pos Steinwendera odbywają 
się posiedzenia komisyi bankowej Koła polskiego, 
w iedniu przy współudziale namiestnika, przedsta
wicieli Banku krajowego, Towarzystwa kredytowego 
ziemskiego i Banku hipotecznego, celem przedłoże
nia tych żądań w dziedzinie kredytu, co do których 
rząd może się przyczynić. Przypomnieć tu należy 
sprawę, mającą doniosłe znaczenie me tylko dla kre
dytu hipotecznego, ale wogóle dla kredytu krajowe
go. Wiadomo, jak ważną rolę kredytową spełniają 
w Galicyi Kasy oszczędności, a to przez udzielanie 
kredytu hipotecznego oraz przez częściową lokacyę 
gotówki z oszczędności ludności krajowej w walo
rach krajowych, a więc w listach zastawnych kra
jowych instytucyj emisyjnych oraz w obligacyach 
pożyczek krajowych i miejskich, jak pożyczka m. 
Krakowa i Lwowa. Mimo ciężk’ego ogólnego finan
sowego przesilenia, a; nadto runów na galicyjskie 
Kasy oszczędności w ubiegłym roku gospodarka na
szych Kas oszczędności okazała się sprawną we 
wszelkich wypłatach, a elastyczność lokacyj zupeł
nie dostateczną.

Równocześnie jednak spadła na Kasy oszczę
dności druga przeciwność. Z powodu znacznej zniżki 
walorów straty na kursie papierów wartościowych 
spowodowały w następstwie ujemne wyniki w ra
chunkach zysków Kas oszczędności. Straty te bilan
sowe były tylko książkowe t. j. tylko na papierze, 
bo w rzeczywistości Kasy oszczędności, nie zmu
szone do sprzedaży elektów po zniżonych kursach, 
mogą przeczekać poprawy kursu papierów, wzglę
dnie przetrzymać je do czasu wylosowania, o ile to 
nie są renty państwowe, i uzyskać al pari czyli ze 
sutą nadwyżką ponad kurs bilansowania.

W tych trudnych czasach kredytowych, wyzy
skując chwilową sytuacyę kas, ogłosiło ministerstwo 
spraw wewnętrznych w sprawie książkowych (a więc 
nie rzeczywiście już poniesionych} strat kursowych, 
reskrypt pod dniem 16 stycznia 1913 r. L. 44.669 
ex 1912 r. Reskryt ten wydany od zielonego stolika 
pod wielu względami nie wytrzymuje krytyki — 
przynajmniej w stosunku do galicyjskich Kas oszczę 
dności. Zmusza on Kasy oszczędności do lokowania

15.% owych wkładek w papierach państwowych t. j. 
rentach najbardziej ulegających fluktuacyom kurso
wym i nie mających szans wylosowania czyli spiaty 
„al pari“. Zarządzenie to w razie zastosowania przez 
władze państwowe, wywarłoby najfatalniejsze następ
stwa dla emisyi naszych walorów krajowych, a tem 
samem dla kredytu hipotecznego, dla kredytu kraju 
i gmin, chcących zaciągnąć pożyczki w obligacyach. 
Najlepszem tego wyrazem będzie oświetlenie cyfrowe: 
Z końcem 1910 roku posiadała Galicya 52 Kas oszczę- 

I dności, a stan wkładek wynosił w tych kasach 
I 318,753.888 kor Zakupionych efektów, prawie wy

łącznie krajowych, miały te Kasy na kwotę 33,228 797 
kor. Reszta wkładek użytą była na pożyczki. Gdyby 
zastosowano powołany reskrypt - co ma w ciągu 
1913 i 1914 r. nastąpić — musiałyby Kasy galicyjskie 
15% stanu wkładek t. j za kwotę 47,813.083 kor. 
zakupić rent państwowych. Aby zaś to przeprowa
dzić musiałyby Kasy:

1) rzucić na targ obecne swoje 
walory krajowe w kwocie jak 
wyżej................................. 33,228 797 kor.

2) wycofać nadto z obrotu po
życzkowego czyli uszczuplić 
udzielone kredyta o kwotę ..14,584.286 „

Co razem czyni .... 47,813083 kor.
Czy emisye państwa, godząc w emisye krajowe 

poprawią swoje kursa ? W tej mierze niema dwóch 
zdań. A jeszcze dalej uwzględnić należy, że podaż 
papierów krajowych wzmoże się nietylko przez sprze
daże lokalne, ale i zakrajowe Kasy oszczędności, 
do których się ten reskrypt również odnosi, zmu
szone do zakupna rent, będą w pierwszym rzędzie 
sprzedawały posiadane emisye galicyjskie powodując 
gwałtowny spadek naszych papierów emisyjnych.

Z uwagi, że reskryt ten w dziedzinie życia 
ekonomiczno-społecznego przynieść może nieobli
czalne szkody, wnieśli interpelacyę w parlamencie 
w sprawie t?go reskryptu posłowie Löw i Wind- 
holz w dmu 28 stycznia b. r., również poseł Glöck
ner i towarzysze w dniu 29 stycznia b. r., a wresz
cie poseł Schraffl przedstawił prezydentowi mini
strów hr. Stürgkhowi stanowisko Kas oszczędności 
wobec reskryptu. Wprawdzie prezydent ministrów 
ustnie go zapewniał, że będzie się starał przeprowa
dzić możliwe złagodzenia postanowień reskryptu i że 
postanowienia co do lokaty 15 proc, kapitału wkład
kowego w rentach państwowych nie będą natych
miast ściśle przestrzegane, że Kasy mogą liczyć na 
względność rządu — są to jednak ustne oświadczę- 
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nia, a pisemny reskrypt z zastrzeżeniem rozmaitych 
rygorów istnieje nadal, a jako taki przez komisarza 
rządowego przy Kasie powinien być przeprowadzony 
i może być wykonany.

Poza czynną pomocą od rządu, jakiej się chce 
domagać komisya bankowa Koła polskiego w Wie
dniu w dziedzinie kredytu, niech także spowoduje 
stanowcze uchylenie bardzo ujemnego w skutki, nie
legalnego reskryptu minist. spraw wewn. z 16 sty
cznia 1913 r. L. 44669/912. żądając całkowitego uchy
lenia tego reskryptu, o co i Związek galic. Kas 
oszczędności upraszał memoryałem wysłanym do 
posłów galicyjskich w parlamencie“.

Memoryały Związku Kas O. wysłane w tej spra
wie do wszystkich posłów polskich, utonęły zdaje 
się wśród stosów innych druków i memoryałów i je- 
dynem wyjściem będzie osobiste uproszenie kilku 
wpływowych posłów, aby mieli w swej pieczy tę 
sprawę i postarali się o bezwzględne cofnięcie ca
łego reskryptu. Jestto interes nietyle Kas, które tyl
ko byłyby narażone na możliwe szykany ze strony 
komisarzy rządowych ewantualnie i Namiestnictwa, 
ale rozchodzi się o poważną sprawę kredytu dla lu
dności, o emisyjne instytucye kredytowe, o kredyt 
kraju. Zapewnienia słowne pana prezydenta mini
strów o względności w zastosowaniu reskryptu nie 
zmieniają wcale postanowienia, szkodliwego dla Kas, 
fatalnego dla kredytu krajowego a niewątpliwie 
w rezultacie niekorzystnego i dla faworyzowanej 
renty państwowej, której kurs nie będzie mógł zbyt zna
cznie się różnić od papierów lokacyjnych pupilarnych.

Trzeba tylko trochę zajęcia się, — trochę do
brych chęci i nieco energii ze strony kilku posłów 
w parlamencie a uzyskanie cofnięcia tego reskry
ptu — zwłaszcza w obecnych kredytowo krytycz
nych czasach — nie natrafiłoby na zbytnie trudności.

Józef Strzyżowslń.

Reklama kas oszczędności.
Niepowściągliwe współzawodnictwo o przewagę 

w nowoczesnem życiu gospodarczem doprowadziło 
między poszczególnymi konkurentami do silnej walki, 
która przybiera czemraz ostrzejsze formy. Jakkol
wiek walka ta obejmuje nietylko ściśle określone 
gałęzie, lecz rozciąga się także na wszystkie kie
runki, przez co zyskuje na intezywności, to przecież 
można ją uważać jako charakterystyczną cechę i dla 
poszczególnych gałęzi naszej społecznej gospodarki. 
W szczególnej mierze występuje ona u naszych fi
nansowych instytucyj w ogólności, a specyalnie 
w tych, które się zajmują przyjmowaniem wkładek 
oszczędności, gdzie wyrodziła się wprost we walkę 
na śmierć i życie między bankami a kasami oszczęd
ności.

Wkładki te, co wielokrotnie już zewsząd po
dnoszono, mając mieć pupilarne bezpieczeństwo, na
leżą się kasom oszczędności a nie bankom, gdzie 
służą celom spekulacyjnym. Powstaje w ten sposób 
z jednej strony niewątpliwe uprawnienie dla kas 
oszczędności ich przyjmowania, to z drugiej strony 
podobne postępowanie banków oznacza wdzieranie 
się w prawny stan posiadania kas; innemi mówiąc 
słowy, kasy oszczędności bronią nabytych praw, — 
są w defensywie, gdy banki w ofensywie, chcąc dla 
siebie zagarnąć zastrzeżone niejako prawa kas oszczę
dności. Już to zapewnia kasom oszczędności sym- 
patyę, która wzmaga się, gdy weżmiemy pod uwagę 
taktykę banków, nie licującą ich stanowi w wyborze 
a szczególnie w zastosowaniu środków. Głównymi 
ich środkami w tej walce z kasami oszczędności jest 
tworzenie fllij, podnoszenie stopy procentowej i nad

zwyczaj silna reklama. O czynnościach fllij banko
wych i polityce podnoszenia stopy procentowej mó
wiono już wiele, dziś chcieLbyśmy zwrócić uwagę 
na reklamę używaną we współzawodnictwie banków 
i kas oszczędności.

Kto wie w jak jarmarczne krzykliwy sposób 
urządzają dla siebie reklamę'banki, — a’zna to“za- 
pewne z własnego doświadczenia większość naszych 
czytelników, — ten musi przyznać, że doprowadziły 
one w tem do pewnego stopnia mistrzostwa, a spe
cyalnie wielkie banki, które na wzór nowoczesnych, 
wielkich zakładów przemysłowych nie opuszczają 
żadnej sposobności, aby nie zwrócić na siebie uwagi. 
Każdy a nawet najdrobniejszy przypadek wykorzy
stują, aby zasypać ludność tysiącami odezw, wska
zujących na niezmierne korzyści, jakie płyną z utrzy
mywania z nimi stosunków, a nawet oferujących 
każdemu jakieś wyjątkowe udogodnienia. Każde cho
ciażby najmniejsze podniesienie stopy procentowej 
wystarcza aby rozesłać na wszystkie strony od domu 
do domu posłańców z ofertami, w których zwracają 
uwagę na podniesienie stopy procentowej a zarazem 
wzywają do składania u nich swych oszczędności. 
Tysiące inseratów w codziennych pismach obwiesz
czają wszystkim krajom monarchii, że ten lub owy 
bank przyjmuje wkładki na znacznie wyższej stopie, 
aniżeli inne instytucye co wreszcie potwierdzają ogło
szenia na początkach, końcach i rogach wszystkich 
ulic i placów. Wysyłają wreszcie całe roje agentów, 
których zadaniem wmówić w ludność, zwrócić jej 
uwagę na niezaradność i brak sprytu, gdyby pomi
nęła tak dobrą sposobność i wyrzekła się nadzwy
czajnych korzyści, jakich nie może im dać tamtejsza 
kasa oszczędności, która i tak nie jest pewną. W ten 

; i wiele innych sposobów oddaje się bankom coro
cznie pokaźną sumę pieniędzy, i jak wynik poucza, 
nie bezużytecznie, bo podobnej systematycznej pracy 
nie może się długo publiczność opierać — i naraz 
wkładka wędruje do banku, a wtedy w regule prze-

I pada dla kas.
Jakże inaczej wygląda to wszystko u naszych 

kas oszczędności. Z wyjątkiem ogłoszeń o miesię
cznym ruchu wkładek niektórych zakładów, ogło- 

I szenie bilansu a wreszcie pojedynczych obwieszczeń 
o podniesieniu stopy procentowej, do czego zresztą 
w wielkiej mierze zmusza statut, nie spotyka się ni- 

I gdzie z żadną dalej idącą reklamą. Przyczyny tego 
' są najrozmaitszej natury. Częścią są to stare kon- 

serwatywne zapatrywania, które nie mogą pogodzić
I reklamy z godnością kas oszczędności, częścią połą

czone z tem koszta, a wreszcie nie w najmniejszej 
mierze wygodność, która pozwala na ominięcie po
zyskania dla siebie wkładek. Jak to nieracyonalne, 
najlepszym dowodem znaczne zmniejszanie się przy
rostu wkładek w ostatnich latach, czego przyczyną, 
— pominąwszy wpływ wojennych zawikłań, — tylko 
nieustanna działalność konkurencyjnych instytucyj 
a przedewszystkiem banków.

Już to konkurencya, która czem raz więcej 
I osłabia siły żywotne kas oszczędności, jest dostate

cznym powodem do rozwinięcia żywej działalności 
celem zyskania czem raz większej ilości wkładek. 
Kasom oszczędności, które spadły z dawnych świe
tlanych czasów na stagnacyjny punkt, wróży przy
szłość jeszcze znaczniejsze pogorszenie, jeśli nie 
zaczną odpierać ataków równą bronią, co wrogi. 
Dalszym bodźcem dla kas jest ich naturalne prze
znaczenie podnosić zamiłowanie w oszczędności 
i w czyn je wprowadzać. Upadłości a chociażby 
przesilenia finansowe instytucyj innego typu niż kasy, 
— dały dosadny dowód, że wkładki należy powie
rzać kasom oszczędności a nie wydawać ich na łup 
jednostek. Czyż nie jest wprost obowiązkiem kas 
skierować ku sobie napływ tych wkładek a zarazem 
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rozwinąć działalność wychowawczą, pouczając lu
dność czy to zapomocą prasy, czy publicznych ogło
szeń o pewności lokacyi u nich, gdzie mają zabez
pieczenie, prócz funduszów rezerwowych, majątkiem 
gminy, powiatu, czy wreszcie kraju? Wśród naszego 
społeczeństwa jest wielu ludzi, których droga nie 
wiedzie obok budynków kas, gdzie mogliby prze
czytać ogłoszenia, — a skąd więc ludzie ci o tern 
dowiedzieć się mogą, jeśli nie z gazet ?

Lecz kasy oszczędności powinny pamiętać nie 
tylko o wkładających, ale także o potrzebujących 
kredytu. Ażeby zaś módz udzielać drugim kredytu, 
musi się przedewszystkiem samemu mieć pieniądze, 
a kasy wogóle a specyalnie kasy prowincyonalne 
są w pierwszej linii do tego powołane. Już więc 
i z tego powodu powinne kasy zapewnie sobie 
wkładki, chcąc mieć możność sprostania kredytowemu 
zapotrzebowaniu, albowiem wkładki złożone w ban
kach przypadają zazwyczaj w udziale większemu 
handlowi i przemysłowi, a nie drobnemu, a więc 
nie tej części ludności, z pośród której powstały.

Rozumie się samo przez się, że — gdy już mowa 
o reklamie kas — nie mamy na myśli reklamy na 
wzór banków przez zalewanie ludności ofertami lub 
tern mniej przez wysyłanie agentów, bo to nie zga
dza się z ogólno ludzkiem przeznaczeniem kas oszczę
dności, jako instytucyj humanitarnych nie obliczo
nych na zysk. Mimo to przecież mogą kasy używać 
reklamy, nie popadając przytem w jarmarczny sposób 
wabienia gości,

I tak w pierwszym rzędzie niech umieszczają 
kasy inseraty w miejscowej prasie, kalendarzach lub 
innych książkach częściej przez ludność używanych. 
Takie ogłoszenia powinny zawierać, prócz dokładnej 
nazwy kasy, wysokość stopy procentowej, kwotę 
wkładek oszczędności, wysokość funduszów rezer
wowych, szkic sposobu prowadzenia interesów, (jak 
kwotę na którą eskontowano weksle, kwotę udzie
lonych pożyczek hipotecznych i komunalnych, zali
czek na zastaw papierów wartościowych itd,), jako 
też oznaczenie, kto ręczy za całość wkładek, czy 
gmina, czy powiat. Umieszczanie inseratów w poza- 
miejscowej prasie byłoby tylko wtedy dopuszczalnem, 
gdy przez to nie wejdzie się w zakres działania, 
a więc i nie wyrządzi się szkody sąsiedniej kasie 
oszczędności, albo gdy po wzajemnem porozumieniu 
dojdzie się do przekonania, że przez to nie wystawi 
się na szwank wspólnych interesów. Dalej polecenia 
godnem jest umieszczać w miejscowych pismach 
krótkie uwagi, któreby pouczały ludność o korzy
ściach oszczędności, o istocie kas, lub o specyalnych 
pewnych wypadkach, jak np. o wojnie a pewności 
lokacyj w kasach oszczędności itp. Takie krótkie 
artykuliki powinien wydawać nasz Związek i odda
wać do dyspozycyi swym członkom. Korzystnem 
byłoby także, gdyby wszystkich krajowych ka
lendarzach pomieszczane były artykuły o celu 
i istocie kas oszczędności, jak to na przykład zo
stało już uchwalone przez podobny Związek tyrol
skich i przedarulańskich kas. Dobrym wreszcie 
środkiem reklamy, nie połączonej zresztą ze zna 
cznymi kosztami, byłoby, gdyby kasa wydała do 
użytku stron kalendarzyk z podobizną budynku, 
ostatnim bilansem i innemi objaśnieniami, o których 
była już mowa. Zrozumieli to dobrze Czesi, to też 
nie ma tam istytucyi finansowej, któraby tego nie 
robiła, — i która z pewnością na tem źle nie wy
chodzi.

Główną częścią składową reklamy kasy jest 
naturalnie wysokość stopy procentowej, ona przeto 
powiną być wydrukowaną tłustemi czcionkami. Tu 
należy jednakże być nadzwyczaj taktownym i prze
zornym, aby uniknąć nawet pozoru odciągania wkła
dających od innej kasy, lub też chociażby chęci 

osłabienia jej znaczenia. Smutnym na to przykładem 
są skargi niemiekich kas oszczędności, które nie 
tylko nie ograniczają się do swych niejako natural
nych wkładających, lecz hałaśliwą konkurencyą, nie- 
racyonalnem podwyższaniem stopy procentowej wy
dzierają ich innym siostrzanym instytucyom. Podo
bne postępowanie powinno być u kas oszczędności 
absolutnie wykluczonem.

Zrozumiały to wreszcie niemieckie władze nad
zorcze kas oszczędności i wydały w tej sprawie je
dnolitą dyrektywę, którą podajemy dla przykładu, 
jak u nas reklamą stosować należy.

1) Kasy mogą używać do swych obwieszczeń 
w zasadzie miejscowej prasy. Wyjątki mogą być przez 
nadzorczą władzę krajową tylko wtedy dopuszczone, 
gdyby lokalna prasa ze względu na swą poczytność 
nie miała dla kas większego znaczenia. W jej miejsce 
należy użyć wyłącznie sąsiednich pism.

2) Kasy mogą używać wszelkich form reklamy 
jak np. wskazując na zachowanie tajemnicy urzędo
wej, kulantne załatwianie interesów itp.

3) Ilość inseratów jest ograniczona, np. w pro- 
wincyi nadreńskiej na cztery razy w roku.

4) Anonsowanie w rubryce miejscowych wiado
mości jest stanowczo wzbronionem.

5) Celem ciągłej kontroli publikacyj należy 
przedkładać po jednym egzemplarzu prezydentowi 
krajowej władzy.

Trudno pogodzić się z podobnemi drakońskiemi 
postanowieniami władz nadzorczych, to też i w Niem
czech wywołały one żywy opór. Nierozumnem bo
wiem jest ograniczanie ilości inseratów na cztery 
w roku, jak bezpodstawnem wzbronienie ogłaszań 
w miejscowych wiadomościach np. wysokości mie
sięcznych wkładek.

U nas w Austryi reklama kas obraca się jesz
cze wśród prymitywnych zaczątków, nie należy więc 
obawiać się podobnych wykroczeń, co w Niemczech; 
a przecież popełniają kasy niejako samobójstwo, 
gdy pozostaną nadal w bezczynności wobec wzmo
żonego działania konkurencyjnego swych współza
wodników.

Kto chce zwyciężyć, musi podjąć walkę, a w 
walce tej kasy oszczędności są zdane wyłącznie na 
siebie i swoją organizacyę. Ale kasy nie powinny 
czekać, aż w tę sprawę wglądnie rząd i użyczy im 
swej ochrony, bo wtedy może być już zapóźno. Precz 
więc z przestarzałemi zapatrywaniami, niech się kasy 
reklamują, jednakże odpowiednio do swej godności 
i nie zapominając przedewszystkiem, że pierwszym 
warunkiem zdrowego ich rozwoju są piękne, obszer
ne lokalności, szybkie i chętne a uprzejme załatwia
nie stron i możliwie szerokie zastosowanie nowo
czesnych urządzeń.

Notatki.
Jubileusz dwudziestopięcioletniej służby obchodził 

w dniu 1. listopada rb. p. Adam Bartkowski, sekre
tarz galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie. 
W dniu tym przed zwykłem posiedzeniem Dyrekcyi 
zebrali się w sali obrad Kasy oszczędności, wszyscy 
Dyrektorowie z syndykiem kasy oraz liczny zastęp 
urzędników. — Po wejściu na salę jubilata przemó
wił doń w serdecznych słowach Dyrektor Dr. Kwiat
kowski, podnosząc długoletnią, bo cwierćwiekową, 
sumienną i gorliwą pracę jubilata, skierowaną dla 
dobra instytucyi, poczem imieniem urzędników prze
mówił referent hipoteczny p. Filibert Czaykowski. 
— Jubilat wzruszony tą owacyą podziękował zebra
nym za te dowody uznania i życzliwości — poczem 
jak każdego dnia od szeregu lat zasiadł do dalszej 



- 72 —

pracy przy posiedzeniu Dyrekcyi, które po ukoń- | 
czeniu tej uroczystości się rozpoczęło.

Szkolne kasy oszczędności wszędzie, gdzie istnie
ją rozwijają się nader pomyślnie. W samym poczdam
skim okręgu po koniec roku 1912. oszczędzono 
w szkolnych kasach oszczędności od czasu ich 
istnienia przeszło cztery tysiące marek. Wkładki, ' 
które w roku 1908. wynosiły 300 543 marek, wzro 
sły w roku 1912 do kwoty 834.454 marek. Ilość 
zaś szkolnych kas oszczędności z 127 w roku 1908 
doszła do 295 w r. 1912. Obecnie kasy te liczą 
55492 uczestników.

t Dr. Aleksander Nava, nadkurator pierwszej 
austryackiej kasy oszczędności zmarł dnia 14. listo
pada we Wiedniu. Pierwsza austryacka kasa oszczę
dności przez śmierć ś. p. Navy ponosi bardzo do
tkliwą stratę, zmarły bowiem od lat przeszło czter
dziestu poświęcił się pracy w tej instytucyi. Uro
dzony w roku 1835, wybrany został w roku 1869 
członkiem Towarzystwa tejże kasy, w roku 1871 zaś 
wszedł do skŁdu dyrekcyi. W roku 1874 został 
referentem a w roku 1885 generalnym sekretarzem 
i właściwym jedynym kierownikiem tej instytucyi. 
Na stanowisku tem przetrwał lat 27 i nie małe za
sługi położył około rozwoju pierwszej kasy oszczę
dności we Wiedniu. S. p. Nava był bezsprzecznie 
jedynym z najwybitn.ejszych i najtęższych fachowców 
na polu znajomości kas oszczędności w ogóle Sze
roka wiedza, gruntowna znajomość prawa jako eż 
studya fachowe, wspomagane licznemi doświadcze
niami, jakie poczynił w czasie swej długoletniej 
służby, zjednały mu nie tylko w sferach kas oszczę
dności ale wogóle w sferach finansowych wiedeń
skich i zagranicznych nader wybitne stanowisko. 
Nie było w ostatnich dziesiątkach lat w życiu finan- 
sowem Austryi ża mej ważniejszej sprawy, w którejby 
sfery decydujące nie zasiągały czy to rady czy opi
nii ś. p. Navy.

Podwyższenie stopy procentowej w pierwszej au
stryackiej Kasie oszczędności. — Kasa ta wykazująca 
największy kapitał wkładkowy ze wszystkich kas 
oszczędności w monarchii, opierała się dotąd na pod
wyżce stopy procentowej od wkładek. W ostatnich 
atoli dniach, uchwaliła dotychczasową stopę 3s/4°/o 
podnieść na 4°/0 — przy równoczesnem podwyższe
niu stopy procentowej od pożyczek.

Kredyt budowlany w Kasach oszczędności. W spra
wie powyższej wydało ck. Namiestnictwo galicyjskie 
reskrypt z dnia 26 listopada 1913 XIII. a 3254 treści 
następującej :

„Doszło do wiadomości ck. Ministerstwa spraw 
wewnętrznych, że Kasy oszczędności założone na 
podstawie regulatywu, chcąc w ostatnich czasach 
przyjść z pomocą upadającemu chwilowo ruchowi 
budowlanemu, udzielają planowo kredytu budowla
nego a potrzebną na ten cel gotówkę uzyskują przez 
zastaw swoich papierów wartościowych, jeśli własne 
ich bieżące środki nie wystarczają.

Jakkolwiek ck. Ministerstwo nie zapoznaje przy
krych stosunków w interesach budowlanych, z po
wodu ogólnego zastoju ekonomicznego, to jednak 
ze stanowiska nadzoru państwowego nad kasami 
oszczędności i w interesie bezpieczeństwa wkładek, 
widziało się spowodowane poczynić reskryptem z dnia 
24. października 1913 1. 40510 następujące uwagi:

Udzielanie kredytu budowlanego, którego pod
stawę stanowi wartość gruntu i wzniesionego na nim 
budynku aż do jego ukończenia w tym stopniu, iż 
przynosiłby dochód, nie może być uważane na ró
wni z kredytem hipotecznym, mającym pupilarne 
bezpieczeństwo.

Kredyt budowlany nie nadaje się do lokacyi 
funduszów kas oszczędności tembardziej wtedy, gdy 
kasy zastawiają na ten cel swoje papiery wartościowe, 

albowiem wszelkie zaciąganie długów przez Kasę 
dla dalszego rozszerzenia interesów nawet statutem 
Kasy dozwolonych, nie da się pogodzić w ogólności 
z celem Kas oszczędności, opartych na regulatywie 
a mających operować tylko własnym kapitałem, po
chodzącym z wkładek oszczędności.

Zasadę tę wypowiedziało ck Ministerstwo spraw 
wewnętrznych już w reskryptach z 23. października 
1895 i 17. maja 1909 1. 13653 intymowanvch reskryp
tami ck. Namiestnictwa z 6. listopada 1895 1. 80407 
i 10. stycznia 1910 1 XIII 231 o biernym reeskon- 
cie wekli i lombardzie । apierów wartościowych za
znaczając wyraźnie, iż statutowe uprawnienie do 
biernego reeskontu i lombardu walorów dopuszczalne 
jest wtedy tylko, gdy zachodzi potrzeba uzyskania 
funduszów do prowadzenia właściwych interesów Kas 
oszczędności a więc dla wypłaty wypowiedzianych 
wkładek oszczędności.

bombardowanie przeto zapasów efektów war
tościowych celem ulokowania gotówki w działach 
nie dających się łatwo zrealizować, powoduje tru
dności ze względu na płynność funduszów Kasy, przez 
co Kasa nie może spełnić szybko swych zobowiązań 
wobec właścicieli wkładek.“

Dodatek do § 84 ustawy podatkowej. Jak swego 
czasu donosiliśmy, rząd przedkładając nowelę do 
ustawy podatkowej między innemi przedłożył doda
tek do § 84 ustawy podatkowej, znoszący wszystkie 
przywileje nadane niektórym papierom wartościowym 
specyalnemi ustawami, które procenta od tychże pa
pierów uwalniały tak od podatku dochodowego we
dle dawniejszej ustawy podatkowej, jak i od wszel
kich podatków w przyszłości w miejsce tego podat
ku zaprowadzić się mających. W komisyi finansowej 
dodatek ten nie został przyjęty. Dnia 27 listopada rb. 
sprawozdanie komisyi finansowej o przedłożeniu rzą- 
dowem co do nowe'i podatkowej było na porządku 
dziennym obrad Rady Państwa. W ostatniej chwili 
poseł bukowiński Antoni Łukaszewicz podjął projekt 
rządowy, postawił go jako poprawkę brzmienia § 84 
proponowanego przez komisyę — i poprawka p Łu
kaszewicza została nieznaczną większością przyjęta.

W ostatniej chwili gdy Związek dowiedział się 
o postawieniu tej poprawki, odniósł się telegraficznie 
tak do Prezesa *oła Polskiego jak i posłów zasia
dających w zarządach kas oszczędności z prośbą 
o głosowanie przeciw tej poprawce.

Państwowy Związek niemieckich kas oszczęd
ności Związek czeskich kas - oszczędności tudzież 
Związek galicyjskich kas oszczędności wniosły pe- 
tycyę do Izby Panów przeciw przyjęciu poprawki 
p. Łukaszewicza.

Pretensye o zalegle premie ubezpieczeniowe. 
Pretensye wymienionych w §§ 64—68 ust. o ubezp. 
pensyjnem instytutów zastępczych Zakładu pensyjnego 
dla urzędników prywatnych o zapłaty zaległych pre
mii ubezpieczeniowych mają być dochodzone nie 
w drodze administracyjnej lecz w zwykłej drodze są
dowej.

Ustawa sama nie zawiera w tym względzie ża
dnego postanowienia. § 38. cytowanej ustawy odnosi 
się tylko do państwowego zakładu pensyjnego i jego 
zakładów krajowych 40 i 52). Wynika to z miej
scowego pomieszczenia § 38 i z art. 33 rozporzą
dzenia wykonawczego z 22 lutego 1908 Dzpp. Nr. 42. 
Instytuty zastępcze są zakładami prywatnymi, które 
pod warunkami w ustawie określonemi mogą przyj
mować ubezpieczenia na równi z krajowemi biurami 
zakładu pensyjnego. Zawarcie ubezpieczenia w insty
tucie zastępczym jest umową natury prywatno praw
nej. Spory z takich stosunków prawnych należą przed 
zwykłesądv — z zastrzeżeniem pewnych oznaczonych 
przypadków (§ 65. ust 5. i § 75). Te ostatnie nie 

; odnoszą się do ściągania zaległych premij.



— 73 —

(W powyższym wypadku strony nie poddały 
się sądowi polubownemu).

(Orzeczenie z 10 maja 1911 R. III. 159/11.).
Weksel sfałszowany. Dłużnik wekslowy może 

żądać zwrotu sumy wekslowej, przez sfałszowanie 
podwyższonej, jeśli on wprawdzie przy zapłacie poz
nał fałszerstwo, jednakże był mylnego zapatrywania, 
że przeciw posiadaczowi weksla w dobrej wierze, 
zarzut fałszerstwa jest niedopuszczalny.

A wystawił B. weksel na K. 24. — B. sfał
szował ten weksel na K. 324. (suma nie była sło
wami oznaczona). B. dał sfałszowany weksel do 
banku X„ a ten w dniu zapadłości prezentował go 
panu A., który, jakkolwiek zaraz fałszestwo rozpo
znał, pomimo tego weksel w całości wykupił w mnie
maniu, że zarzut fałszerstwa przeciw bankowi, który 
był posiadaczem w dobrej wierze, jest niedopusz
czalny. Po jakimś czasie A. dowiedział się, że 
w analogicznym wypadku, zarzut sfałszowania był 
skuteczny nawet przeciw posiadaczowi w dobrej 
wierze, dlatego też zaskarżył bank o zwrot nienależ
nie pobranej kwoty K. 300. — Bank zarzucił, że A., 
jakkolw ek wiedział o sfałszowaniu, i w świadomości 
swej niewinności — przecież zapłacił a więc uczy
nił to animo donandi. A. zresztą radził się wówczas 
swego doradcy prawnego.

Skargę w II i III instancyi przeciw I uwzględ
niono a to z następujących powodów :

Już, ze stanowiska obu stron, tj. gospodarczo 
słabego A. i dobrze sytuowanego banku wynika nie
wątpliwie, że A., z pewnością niebyłby zapłacił, 
gdyby wiedział, że nie musi wykupić w banku sfał
szowanego wekslu ; animum donandi nie można tu 
przypuścić, a z tego wynika, że zapłacił tvlko skut
kiem błędu. §. 1431., jednakże nie rozróżnia, czy 
błąd da się usprawiedliwić czy nie, i błąd stawia na 
równi z omyłką prawną. Miarodajnem tutaj jest, czy 
A zapłacił coś, czego bank od A nie miał prawa 
żądać, a tak rzeczywiście w tym wypadku — było. 
Obojętną jest rzeczą, czy bank objektywnie się 
wzbogacił, wystarczy, że suma ta dostała się niepraw
nie w posiadanie banku, wzbogacenie się zatem 
jest względne.

Protest wekslowy, Jeżeli notaryusz, nie znalaz- 
szy protestata w podanem mieszkaniu, zaniecha za
pytać się o adres w policyi, wówczas protest jest 
nieważny nawet wówczas, jeśli protestât przeprowa
dził się do innej miejscowości.

Domicyliat B. w marcu 1913. opuścił swe 
mieszkanie (wekslowy domicyl) we Lwowie i prze
niósł się do innej miejscowości. Notaryusz X. chciał 
dnia 15 maja 1912 założyć protest w domicylu, za
niechał atoli zapytać się w policyi i protest podpi
sał. Protest ten w III instancyi (przeciw I. i II) 
uznano za nieważny i skargę wekslową unieważniono 
a to z następujących powodów :

Z art. 91. al, 1. i 2. ustawy wekslowej wynika 
że protest ma być we właściwem miejscu założony. 
Do osądzenia tej stosowności miejsca koniecznem 
jest ustalenie, w którym lokalu protest ma być za
łożony. Pomijając zgodę protestata, prezentowanie 
wekslu i założenie protestu ma tam nastąpić gdzie 
prezentat obecnie a więc w chwili wykonania 
aktu ma swój lokal przeznaczony do załatwia
nia iuteresów albo swoje mieszkanie. Wykonanie aktu 
w takim lokalu, który już nie należy do prezentata, 
jest niewystarczające, bowiem w razie, jeśli prezen
tat miał więcej lokali jeden po drugim, mógłby no
taryusz wybrać dowolnie którykolwiek z tych lokali 
i tam weksel prezentować, co naturalnie byłoby sprze
czne z celem. — Jeśli prezentat swoje dawniejsze 
mieszkanie opuścił, wówczas rozstrzyga rzeczywiste 
mieszkanie w chwili zakładania protestu ; to mie
szkanie tylko wówczas uważać można jako nieznane, 

jeśli nawet zapytanie u władzy policyjnej pozostaje 
bez rezultatu. To samo da się powiedzieć także w tym 
wypadku, jeśli prezentat przeniół się do innej miej
scowości. Obojętną jest rzeczą, czy notaryusz miał 
wiadomość o zmianie mieszkania, czy nie. — W tym 
wypadku wiedział to posiadacz wekslu, który atoli 
okoliczność tę przed notaryuszem zamilczał i przez 
to spowodował nieważność protestu.

Przechowywanie w kasach oszczędności książe
czek wkładkowych, winkulowanych na rzecz małolet
nich lub osób pod opieką zostających — W nume
rze czerwcowym naszego czasopisma podaliśmy re
skrypt ck. ministerstwa sprawiedliwości z dnia 12. 
kwietnia 1913 L 10712 w którym oznajmiono, że 
przeciw przyjmowaniu przez kasę oszczędności ksią
żeczek winkulowanych dla małoletnich i pod opieką 
zostających, nie będą zachodziły żadne przeszkody, 
o ile kasa takie postanowienie przyjmie do swoich 
statutów i uzyska zatwierdzenie rządowe.

Ponieważ niektóre kasy zechcą może w tym 
kierunku zmienić statut, przeto podajemy poniżej tekst 
odpowiedniego paragrafu, który został zatwierdzony 
przez ck. Ministerstwo spraw wewnętrznych przy 
sposobności zmiany statutu przez jedną z niemie
ckich kas oszczędności, w następującem brzmieniu : 

„Kasa oszczędności .jest uprawnioną przyj
mować w przechowanie papiery wartościowe i do
kumenty; nadto jest ona uprawnioną przyjmować 
w przechowanie książeczki wkładkowe lub karty 
w’kładkowe własnej kasy za wydaniem dowodu 
depozytowego ; dokładki do tak złożonych ksią
żeczek względnie kart wkładkowych mogą być 
w dowolny sposób uskuteczniane, podejmowa
nie natomiast wkładek dozwolone jest tylko za 
równoczesnem przedłożeniem dowodu depozy
towego Co do każdej wkładki jako też podję
cia ma być wkładkującemu wydany wyciąg 
z księgi, zawierający saldo jego należytości. 
Zresztą co do interesu depozytowego obowią
zują postanowienia regulaminu, podlegającego 
zatwierdzeniu politycznej władzy krajowej.

W razie przyjęcia przez kasę oszczędno
ści w przechowanie książeczek wkładkowych 
osób pod opieką zostających, ponieważ ksią
żeczki te są zawinkulowane na żądanie wła
ściwego Sądu opiekuńczego, o każdej wkładce 
lub wyjęciu należy zawiadomić prawnego za
stępcę osoby pod opieką zostającej jako też 
władzę nadopiekuńczą a to przez przesłanie wy
ciągu z ko ta“.
Te zatem kasy, które mają już w swoich sta

tutach uprawnienie do przyjmowania depozytów, te 
tylko drugi ustęp potrzebują wcielić do swoich sta
tutów i to najlepiej po § 20a. wedle wzorowego sta
tutu. Te zaś kasy, które dotąd depozytów nie przyj
mują a w przyszłości chciałyby i ten dział rozwinąć, 
mogą cały powyższy ustęp wprowadzić do statutu 
jako nowy paragraf.

Zaopatrzenie wdów i sierót w Danii. Z począt
kiem roku przyszłego wejdzie w Danii w życie usta
wa z 24 kwietnia 1913, która ubogim wdowom i sie
rotom daje prawo do wsparcia z funduszów publi
cznych. — Wdowa ma prawo do takiego zaopatrze
nia, o ile w ogóle należy do osób uprawnionych 
w Danii do żądania wsparcia, — a jej majątek i do
chody wynoszą mniej niż oznaczona wedle ilości dzieci 
minimalna granica. W wypadkach wyjątkowych mo
że władza oznaczyć czy i wiele wdów z dziećmi — 
choćby one nie wypełniły przepisanych warunków — 
ma otrzymać całe czy też częściowe wsparcie. 
Wsparcia te obliczane bywają wedle ilości dzieci 
i wynoszą rocznie około K. 150 — za dziecko po
niżej 2 lat, K. 100. za dziecko do lat 12, i około K. 
30. — na dziecko do lat 14. Wsparcie ustaje, jeśli 
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matka wyjdzie znowu za mąż, jeśli prowadzi się 
w sposób wywołujący zgorszenie (tu należy i pijań- j 
stwo) albo jeśli w wystarczający sposób jest zaopa
trzoną bądź przez zakłady dla ubogich lub inne to
warzystwa dobroczynne. Również ustaje wsparcie 
jeśli jej majątek w jakikolwiek sposób wyjąwszy 
skutkiem własnej pracy (a więc przez spadek, 
wygraną itp.) powiększy się po za granicę, przewi
dzianą w ustawie. Natomiast może wsparcie w wy
jątkowych wypadkach być dalej płacone aż do 18 
roku życia dziecka. Wsparcia te nowe wypłacane 
bywają miesięcznie lub kwartalnie z góry przez za- [ 
rząd tej gminy, w której wdowa mieszka. Połowę i 
tych wsparć zwraca państwo gminie. — Władze, do 
których mają być wnoszone podania o wsparcie mo
gą konieczne dochodzenia o gospodarczem i ogól- 
nem położeniu wdowy przeprowadzać albo same i 
albo przez współdziałające związki Również i nad
zór nad tem, czy pieniądze należycie bywają używa
ne w ten sam sposób się odbywa.

światowa produkcya węgla w roku 1912 dała 
1245 milionów ton i przewyższyła produkcyę z roku 
1911 o 61 milionów ton. W tej produkcyi uczestni
czyły Stany zjednoczone północnej Ameryki z 39% 
Wielka Brytania i Niemcy po 21% — tak że tylko 

na te trzy państwa przypada w ogólnej produkcyi 
81%. Koksu w tymże czasie wytworzono 107 milio
nów ton, o 13 milionów ton więcej niż w r. 1911.

Produkcya węgla brunatnego w Austryi wyno
siła w roku 1912 26 28 milionów ton ogólnej war
tości 144 milionów koron ; produkcya węgla ka
miennego dała 15 80 milionów ton wartości 165’8 
milionów koron, koksu wytworzono 2’31 milionów 
ton wartości 45 milionów koron. — Produkcya bry
kietów wreszcie wynos ła w Austryi 401000 ton 
wartości 4’86 milionów koron.

Zamiana miejsc służbowych.
„Urzędnik większej prowincyonalnej 
kasy oszczędności w zachodniej Ga
licyi z płacą stałą K. 3.640. — pragnie 
ze względów rodzinnych zamienić 
się na równorzędną posadę w Kasie 
oszczędności we wschodniej Galicyi.

Zgłoszenia przyjmuje Redakcya
- - - „Oszczędności“. - - -

Ruch wkładek
w Związkowych kasach oszczędności za miesiąc wrzesień 1913.

o/
/0

Stan ka-itału 
wkładkowego 

z dniem 
31 sierpn.a 1913

W ciągu miesiąca września 1913.
Różnica

Stan kapitału 
wkładkowego 

z dniem 
30 września 1913wynosiły wkładki 1 zwrócone

K. 1 h. Stron 1 K. 1 b. 1 Stron 1 K. 1 h. Il K. K K. h.

Bochnia.................. III 5—&V2 3,876.929 9» 315 117.074 50 284 112.702 59 + 4.371 91 3,88 i.301 89
Bochnia................... • p. 5 3,793.302 85 129 80.128 33 143 73.945 64 + 6182 • 9 3.7 -9.485 54

„ filia w Limanowej 5 289.497 69 65 24.1 >21 97 38 29.546 15 5. 24 18 283.9,3 51
Bohorodczany . . • p- 5 1,093.588 8» — 34.440 12 — 56 814 47 22.374 35 1,071.214 53
Brzesko.................. • p- — 1,3 8 512 77 1101 34.795 97 63 106.307 84 —. 71.511 »7 1,247 020 90
Brzeżany .... • p- 5 2,215.269 04 1371 74.320 90 157 59.703 99 + 14.616 I»1 2,229.885 95
Buczacz.................. . m. —— _ _ — _ —— — ; — —- —— ——- — — —
Dąbrowa .... . ni 4*/3 -5 1,143.132 76 97 55.256 17 68 49.670 41 + 5.585 76 1,148.718 52
Dobrom il.................. m 744.974 30 64 24 849 22 44 20.573 26 + 4.275 96 74 '.2 0 26
Drohobycz .... . m 4% 4,023.453 78 129 112.654 20 154 129.154 49 16.501 29 4,006.952 49
Gródek Jagiell. . . • P* _ — _ _ — — — —
Horodenka .... • p- — 951.992 — 94 62.663 10 98 53.006 12 + 9.6'6 98 961.648 98
Jarosław................... m. 5 3,490.999 63 251 143.1. 3 03 265 114.36 0 83 + 28.742 30 3,519.741 83
Jasło........................... . m. — __ _ — — — — — — — - — — —

Kałusz....................... . m. 4 930.027 46 104 74.984 36' 141 46.845 31 + 28.139 05 958 166 51
Kołomyja .... . m. 4% 5,810.828 63 541 284.294 10 601 261.761 81 + 22 5.52 29 5,834-360 92
Kraków .................. . m. — _ — - - — — — — — — —
Kraków.................. • p- — 23,923.336 91 1747 849.171 34 1791 976.578 66 — 127.407 32 23,795.929 59
Krosno....................... . m. 1 ,»46.831 29 118 50.291 90 106 45.688 90 + 4.603 — 1,»5 434 29
Lwów....................... gal. 4 94.76'1 449 62 »903 3,056.327 06 1040« 3,856.128 16 799.80I 10 93.965 648 52
Lwów....................... . m. 4 1,9-7.624 81 436 699.217 25 263 231.893 05 + 407.384 2 ) 2,105.209 01
Mielec ..... . 5 1,170.744 91 57 31.192 77 66 31.474 72 281 95 1,170. 62 96
Myślenice .... • p. 5 2,334.'65 08 206 43.067 38 143 40.730 53 + 2.3: 6 85 2 336.811 93
Nowy «ącz .... . m. 4-5 6,l»2.038 50 392 223.212 50 408 186.773 69 + 36.438 81 6,218 477 31
Nowy Targ .... • p- — — — — — —. — - - — —
Podgórze .... . m. — 4,118.389 19 _ 149.231- 77 — 114.820 55 H- 4.416 22 4,122.805 41
Przemvél .... . m. 4% 8,861.333 19 764 330.292 91 743 274.410 37 -1- 55.98z 54 8.917.215 73
Ropczyce.................. • p. 4% 1,705.415 10 78 50.375 70 100 96.065 88 45.690 18 1,65".7Z4 92
Rudki....................... • p 4'/,-6 1,049.334 32 7» 38.453 95 72 43.121 07 — 6.667 12 1.042. »67 20
Rzeszów.................. • p. 47« 4,872.564 82 327 189.652 42 297 212.269 13 — 22 616 71 ■1,849.948 11
Sadowa Wisznia . . m. 5 276.724 66 23 7.160 — 26 32.358 95 — 25.198 95 251.525 71
Sambor................... . m. 4‘A 5,909.155 64 389 235.563 28 398 2z3.152 27 + 13.411 01 5,924.566 65
Sambor....................... • p- — — — — — — —- — — — — —
Sanok ....................... . m — — —— — —— — — — — — — — — —
Sniatyn................... . m. — — — — — — —- — — — — — — —
Sniatym.................. • p- — __ — — __ _ — — — — —
Sokal....................... . m. 5 1,960.420 34 113 57.2b6 71 191 101.943 61 — 44 656 90 1,915.763 44
Stanisławów . . . . m — 9.165559 29 1069 470.422 29 £>69 260.016 95 + 210.40) 34 9,375.964 61
Stryj ....................... . m. 4% 4,457..69 69 454 316.163 30 485 242.9«9 55 + 73.213 75 4,530.983 41
Strzyżów.................. . m. —— _ — — — — —— — — — —— — —— ——
Tarnobrzeg .... • P- 5 1.9*6.740 62 199 138.667 79 127 83.833 92 + 54 »33 87 2.031.574 49
Tarnopol.................. . m. —. 5 819.382 02 650 24'.160 64 677 276.1182 60 — 34.921 9o 5,784.160 06
Tarnów . m. — 13,283.149 27 934 379.291 24 932 324.980 59 + 54.310 65 13,337.459 92
Tłumacz . • P- 4-5 740.642 82 86 42.441 89 67 26.847 45 + 15.594 44 7'6.237 26
Trembowla • P- 5 963.985 27 30 23.» 34 86 69 25 111 2 i 1.276 37 962.708 90
Wadowice .... • P- 47, 4,867.185 __ 281 153.781 74 299 136.858 79 + 16.922 95 4,884 107 95
Wieliczka .... • P- _ _ — _ _ — — — — —— — —
Zaleszczyki .... • p- 5 979.884 62 96 83.229 01 112 84.6451 97 — 1.416 96 978.467 66
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Sprostowanie : W poprzednim numerze, skutkiem rozsypania się składu w ostatniej chwili 
w drukarni zaszła pomyłka w ruchu wkładek za miesiąc lipiec, przy wykazie z kas: Krosno m Lwów 
gal., Lwów m. i Mielec. Wydrukowano bowiem:

0//0

Stan kapitału 
wkładkowego 
z dniem 30 

czerwca 1913

W ciągu miesiąca llpca 1913.
Różnica

Stan kapitału 
wkładkowego 
z dniem 31 
lipca 1913wynosiły wkładki zwroeone

K. h. Stron K. h. Stron K. h 1 K. h. K. h.

Krosno. .......................... m. 4% 91.S25.395 19 231 107.650 60 151 96.787 91 + 11162 69 1.836.557 88
Lwów , - . m 6.147.8 0 91 12.114 4,372.154 76 15-462 5362.160 21 1,020 0 '5 49 95,127.845 42
Lwów . ............................p- 4 1,796 36 > 49 364 579 846 55 192 354.454 59 + 225.391 96 1,994.758 45
Mielec . ....................... gal.

zamiast

5 1,135.172 29 76 51.431 03 72 43.341 30 T 3.089 73 1,165 087 97 1)

Krosno ......................... m. 4*/, 1,825.395 19 231 107.950 60 151 96.787 91 + 11.162 69 1,836.557 88
Lwów .... gal. 4 96,147.850 91 12.114 4,352 154 76 15462 5,362.160 25 1,020.005 49 95.127.845 42
Lwów ......................... m. 4 1,769.966 49 364 579.846 55 192 354.454 59 225.391 96 1,994.758 45
Mielec ........................... p- 5 1,135.172 29 76 51.431 03 72 48.341 30 + 3.089 73 1,165.087 97 1)

w Związkowych kasach oszczędności za miesiąc październik 1913.

%
Stan kapitału 
wkładkowego 

z dniem 
30 września 1913

W ciągu miesiąca października 1913.
Różnica

Stan kapitału 
wkładkowego 

z dniem 
11 października 1913wynosiły wkładki zwrócone

K. h Stron K. 1 h. i Stron 1 K. 1 h. K. Ih. K. 1 h.

Bochnia....................... m. 5-5% 3,881.301 89 290 130.421 03 315 125.325 26 + 5.095 I 77 3,886.897 66
Bochnia . . .... p- 5 8,71'9.485 54 145 95.751 26 153 124.849 68 29.098 42 3,770.387 12

„ filia w Limanowej p. 5 283.973 51 71 32.532 17 35 29.910 65 + 2.621 72 286.595 03
Bohorodczany . . . P' 5 1,071.212 53 __ 10.743 89 __ 27.664 80 16.918 i 91 1,054 293 62
Brzesko....................... p 4-5 _ — — _ — — _ — — _ —
Brzeżany ................... p- 5 2,229.885 95 152 100.304 04 146 71.652 4o + 28.651 64 2,258.537 59
Buczacz....................... p. — __ —— — — — — — — — —
Dąbrowa .................. m. 4%-5 1,148.718 52 69 42.474 14 75 49.594 98 — 7.120 84 1,141.597 68
Dobromil ................... m. 749 2 '0 26 82 46.275 70 46 26. 09 76 + 20.165 '4 769 416 20
Drohobycz ................... m. 4% 4,006.952 49 159 106.169 55 181 139.5'3 , 29 33.403 74 3,9i3.a48 75
Gródek Jagielloński p- — — — — — _ _ — _ — —. —
Horodenka . . . . P' — 961 648 98 79 28.623 28 109 43.591 88 — 14 971 60 946.677 38
Jaroslaw .... ID. 5 3,519.741 83 233 152611 57 294 200.048 52 — 47.436 • 5 3,472.804 88
J asło ....................... Dl. — _ _ — _ — — _ —
Kałusz ...... p- 4'/, 958.166 51 131 87.932 67 155 63.814 24 + 24.118 43 982.284 94
Kołomyja .................. ID. 4% 5,833.360 92 530 295.368 60 611 291 684 44 + 3.684 16 5,837.045 08
Kraków ....................... ID. — — — _ — _ _ _ _ _ — —
Kraków....................... p- 4 23,795 929 59 1886 796.719 58 1939 914.886 11 — 118.166 53 23,677 763 06
Krosno ....................... ni. 4% 1851434 29 152 60 99' 59 115 63.3'4 2j — 2.356 69 1,849.077 60
Lwów............................ gal 4 93,965.648 52 8918 3.010.994 22 10.832 4.131.047 48 — 1,120.053 26 92,845. '95 26
Lwów............................ m. 4 2,405 2o9 01 987 965.608 87 299 323.301 47 + 642.307 40 3,ołi.516 41
Mielec....................... p- 5 1.170.462 96 104 64.112 31 50 52.914 15 + 11.168 16 1,181.631 12
Myślenice................... p- 5 2,336.041 93 202 40 579 98 156 62.396 68 11.817 60 2,32'.024 33
Nowy Sącz . . . . m. 4%-5 6,218 477 31 456 246.7. 5 41 384 267.318 71 — 20.563 30 6,197.914 Ol
Nowy Targ . . . . P' — — — — — •—- —» — — — — — —
Podgórze .................. m. — 4,122.805 41 __ 196.510 60 _ 133.627 01 — 62.883 59 4,185.689 —
Przemyśl....................... ni. 4'/i 8,917.215 78 734 329 017 51 804 333.480 05 — 4.462 54 8,912.753 19
Ropczyce . • . . . p- ,4% 1,6 9.724 92 91 89.788 70 94 63.570 97 + 26.217 73 1,685.942 65
Rudki............................ p- 4%-6 — — __ — — — — _ — — —
Rzeszów ................... m. 4% 4,849.948 11 323 167.772 85 309 181.390 97 — 13.618 12 4,816.329 99
Sądowa Wisznia . . m. o 251.525 71 24 11.371 62 24 16.743 81 — 5.372 19 246.153 52
Sambor .... ID. *7» 5,922.506 65 372 203.083^ 59 478 282.483 93 — 79.400 34 5,843.166 31
Sambor P' __ — __ — __ _ _ — — — —
Sanok ................... m — — — __ — — — _ _ — __ — —
Sniatyn....................... ni. 5% 860.300 85 — 80.006 15 — 64.225 16 + 15.780 99 876.081 84
Sniatyn....................... p. _ — _ — —— __ _ _ — — _
Sokal............................ ID. 6’/» 1,915.763 44 126 45.235 94 186 100.752 56 — 55.516 • 2 1,860.246 82
Stanisławów . . . m. 9,375.964 63 1004 310.317 38 103. 375.567 15 — 65.217 77 9,310.716 86
Stryj ............................ m. 4%-5 4,530.983 4. 441 491.770 30 552 434.553 83 + 57.216 47 4,588. 99 91
Strzyżów....................... m. 5 87.5 3 55 61 64.556 53 10 12.175 06 + 52.381 47 139.955 02
Tarnobrzeg . . . P' 5 2,0(1.574 49 127 76 802 33 149 73.782 76 + 3.019 57 2.034.594 06
Tarnopol , . . . m 4% 5.784.460 06 558 206.822 38 691 249 4 <7 90 — 42.615 5. 5, .41 844 54
Tarnów................... m. 5 13,337.459 92 981 308.185 56 1095 832.7>6 41 — 24.600 85 13,312.859 07
Tłumacz................... p 4-5 756 23 i 26 89 31.181 81 luO 38.378 33 — 7.196 52 749 040 74
Trembowla p. 5 — _ — _ _ _ _ — — _ — _ _
Wadowice .... p. 4% 4,884 107 95 364 165.045 96 315 273.090 48 — 108.014 52 4,776.063 43
Wieliczka .... p. 5 4,679 422 27 237 94.28 91 293 137.496 52 — 43.2'2 61 4,636.209 66
Zaleszczyki . . . m. 5 978.467 66 79 78.129 50 73 57.745

1
87 4- 20.383 62 998.851 29
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Mo Korzystną loKacyę Kapitału polecamy

Cisty zastawne
Banku Galicyjskiego 

dla handlu i przemysłu 
w Krakowie
wolne od podatku.

Listy te. mające pupilarne bezpieczeństwo, nadają 
się do lokowania funduszów sierocych w depozytach 
sądowych, oraz mogą być użyte na wadya, kaucye 

małżeńskie i t. p.

Powyższe listy są do nabycia w Kantorze Banku 
po kursie dziennym.

r 4Z FILIA
Pragskiego Banku Kredytowego

we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 29
(Nr. telefonu 937, 946, 846).

Zakład centralny w Pradze. Filie w Kolinie Ołomuńcu i Brodach.
Wpłacony kapitał akcyjny K. 9,000.000.

Fundusze rezerwowe i gwarancyjne K. 4,100.000.
Korzystne załatwianie 

wszelkich IransaHcyi bankowych 
i lokacyi kapitałów

Kupno i sprzedaż papierów wartościowych. — Przeprowa 
dzanie wszelkich obrotów giełdowy, h na targach krajo

wych i zagranicznych
Promesy, Losy (Sprzedaż losów za wypłatą w rachunku 
bieżącym). — Otwieranie kredytów i udzielanie zaliczek 
na pokład papierów wartościowych. — Przyjmowanie 
w przechowanie i w z .rząd papierów wartościowych. — 
Ubezpieczanie L.sów i efelttów od strat zpowodu wyloso
wania. — Wykupno płatnych kuponów i wylosowanych 
papierów wartościowych Listy polecające i akredy
tywy na sezony podróży. — Eskont weksli. — Inkasa 
i wypłaty w kr ju i na miejsca zagraniczne. — Wkładki 
pieniężne, na książeczki wkładkowe (podatek rentowy 

opłaca Bank) oprocentowuje po

47a ppoeent "W
na asygnaty kasowe z 90-dniowem wypowiedzeniem: 

oprocentowanie po 4'/,% i w rachunku bieżącym.
Oddział komereyalny:

Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych i bu
dowli publicznych, kredyty na podatki i cła. Zalicz
kowanie faktur towarowych Kupno i sprzedaż w drodze 

komisowej towarów i zaliczkowanie tychże,

Filia c. k. uprz. austryackiego

Zakładu kredytowego
Wiedeński Bank Związkowy

FILIA WE LWOWIE.

dla handlu i przemysłu
WE LWOWIE

wydaje codziennie (z wyjątkiem niedziel i 
świąt) w godzinach od 9 do 12 przedpoi.

i od 3 do 4 popoł.

Kapitał akcyjny : 1 

K. 80,000.000. ,
Fundusze rezer- jj 

wnwe :
■ K. 23,027.428-13.

Lwów
we własnym gmachu przy 

ul-JagidlofcKit|l3. 
Telefon nr. 57. Dyrekcya 

Telefon nr. 358. Kantor 
wymiany.

Zakład centralny
Wiedeń

FILIK : Aussig n|Z. 
Berno, Budapeszt, 
Ctemjowce, Grac, 
Prościejów. W. 
atadt I 8c. Pölten.
12 kantorów wy

mian) i -kas depo
zytów. we Wiedniu.

książeczki wkładkowe 
z 4% oprocentowaniem

Na żądanie uuypłaca kuuoty ào 5000 h. 
jeànego ônia i na jeânç książeczkę 

bez uuypoujieàzenia.

Kupuje i sprzed aj e 
wszelkie papiery wartościowe i monety pi Kursie dzien
nym bez doliczenia prowizyi, wydaje przekazy i akredy
tywy na zagraniczne miejsca, przyjmuje zlecenia giełdo
we, bierze w przechowanie papiery wartościowe i udziela 

na nie zaliczek.

Załatwia wszelkie interesa bankowe oraz transakeye w za
kres kantorów wymiany wchodzące a mianowicie:

Przyjmuje wkładki w rachunku czekowym i w rachunku bie
żącym. Przyjmuje wkładki na 4% książeczki wkładkowe. O o- 
centowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu 
wkładki a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkłaiki. 
Podatek rentowy opłaca bank z władnych funduszów. Eskontuje 
weksle, otwiera kredyty i udziela zaliczki w podkład uapierow 
wartościowych. Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na tar
gach krajowych i zagranicznych. Kupuje i sprzedaje papiery war
tościowe, waluty i przekazy na zagraniczne miejsca.

Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje. Wymienia 
kupony i wylosowane papiery wartościowe. Inkasuje weksle we 
wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych. Przechowuje 
papiery wartościowe i zarządza nimi Ubezpiecza papiery war
tościowe przed stratami z wylosowania. Rewiduje bezpłatnie nu
mera losów i innych papierów wartościowych, podlegających lo
sowaniu. Najkoizystniejsze. Pilne czuwanienad inter-sami klien
teli. Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem 
i rozgałęzionymi stosunkami w całym świecie kupieckim.

Nakładem Związku. Redaktor odp. Walery Struszkiewiez. Z drukarni i litografii Piller-Neumanna we Lwowie.


